uit, congenitae munificentiae luculenta dare testimonia, Religioni autem in Deum, Fidei in Regem, et Amori in Patriam sempiterna ponere potest monumenta. — Modestia TVA, quam a Maioribus TVIS cum sangvine traxisti, me prohibet personam Praeconis induere, qui in TVA encomia prolixus diffundatur. Celebrantur ea caeteroquin omnium ore, scriptisque, tum domi, tum foris. — De me ipso dunt taxat loquor; meam depraedico felicitatem, qua antea Cultoribus, nunc etiam Clientibus TVIS adnumeror. — Hac ego excitatus, neutiquam mihi morandum existimau, quo minus, fidei sacramento Re-

gi, et Regno iam adstrictus, in ipso muneri aditu Primitias bibliographicas, quae quidem vltra Fragmenta veteris Typographiae Magno-Varadinensis non protenduntur, publici iuris facerem, *TVO*que inscriberem Nomi*n*i. — Absit, velim, quam longissime omnis adulandi suspicio. — Liberalis *TVA*, qua me in Aedibus *TVIS* excipis, voluntas suum gratitudinis, quod a me proficisci potest, officium postulat. Hoc paucis istis, quas in tesseram perpetuae meae obseruantiae *TIBI* offero, plagulis praestare gratus meus gestit animus, eo cum votorum fastigio, ut Coeli pro Religionis, Regis, et Regni incre-

*mento , ac illustris SZÉCHÉNYIANAE
Stirpis splendore , atque commodo TIBI
quam diutissime eam largiantur valetudi-
nis firmitatem , rerum omnium affluen-
tiam , honorumque accessionem , quae par-
sit TVIS in utramque rempublicam meri-
tis : mihi autem , quoad vixero , TVAM
concedant gratiam . Vale.*

*Scribebam Pestini
ad diem XII. Februarii
Anno Salutis MDCCCIII.*

Nisi me omnis fallat opinio, nullo prorsus negotio me induci patior, vt credam Vrbibus, ac Oppidis, quae iam cum primis Hungariae saeculis bonarum Artium studia sinu suo complectebantur, etiam *Magno - Varadinum*, Ciuitatem olim opulentissimam, florentissimamque adnumerari.

Vix enim Solii regii dignitas erecta, Legum ferendarum potestas, Religionisque christianae veritas propagata fuit; iamiam *Varadinum*, perhibentibus Diplomatū (*a*), ac synchronorum Scriptorum (*b*) testimoniis, promte Literis

(*a*) Producit hanc in rem Litteras PRAYUS Hierarch. Hungar. Part. II. pag. 175.

(*b*) Testimonio vtique est ipse ROGERIVS Canonicus Varadinensis, et JANVS PANNO-NIVS Poemat. edit. nou. Part. I. p. 643. et seqq.

domicilium praebuit, easdemque gustui illorum temporum accomodatas, etiam promouere contendit; (*a*) quod scilicet illae Hungaris nunquam non viderentur aptissimum esse publicae securitatis medium, suauissima culturae, et religionis institutio, firmissimum rerum gerendarum praesidium, perennis denique erga Principem fidei, Patriamque amoris fundamentum.

Etsi haud aliud vetustatis monumentum praesto esset, quo haec propensa Popularium nostrorum in bonarum artium studia voluntas confirmari quiret, abunde tamen sufficiens credendi argumentum praebet frequens *typorum* usus, quorum paullo post inuentam Artem ty-

(*a*) Crf. WALLASZKY *Consp. Reipubl. Literar. in Hung. Sect. poster. §. 1. 2. 3. et seqq.* Progressum Literarum apud Varadinenses olim enarraui in *Orat. inaugur. habita die 1. Septem. an. 1788. in R. Acad. M. Varad. quum Facultas iuridica erigeretur*, quae manuscriptor. meor. *Operum omnium varii argumenti Tom. V. pag. 169 — 197. inserta est.*

pographicam, in Hungaria vestigia offenduntur.

Profecto Regni metropolis, Regumque olim sedes *Buda* (natale quippe meum solum) superbit gloria primi in Patria preli. Quem enim fugiat, rarissimus ibidem in folio minori excusus Libér, qui a loco impressionis *Chronicon Budense* inscribitur, et ab ANDREA HESS typotheta, in Historia Literaria Hungariae haud ignoto, publica donatus est luce anno 1473. finitusque in *Vigilia Pentecostes*? Hodie vix aliquem Rerum hungaricarum studiosum inuenias, qui rarissimi huius Operis, si non habendi, saltim videndi desiderio non rapiatur. (a)

(a) Anno 1785. concinnaui *Exercitationem academicam de primis Lineis Typographiae in Hungaria*, quae mea manu exarata existit in Bibliotheca Excell. ac Ill. D. Comitis SAMVELIS TELEKI, Cancellarii Aulici Transsiluaniae, cuius filio primogenito DOMINICO, praemature Patri, et Literis nuper erepto, eam inscripsi; enarrans prolixe, quidquid ad historiam *Chronici Budensis* mihi spectare vi-

Nec abs re: quia insignes Instituti typographici in Hungaria conatus cum *Chronici* huius memoria adhuc saeculo XV. interciderunt.

At vero largiti rursus sunt coeli Promotores Literarum non minus perspicaces, quam liberales, quos inter in noua studendi adminicula ingentes plane opes profuderunt illustres Patriae Cives FRANCISCVS a BATHYÁN, et THOMAS de NÁDASD. Istorum curas etiam complures alii de Rege, Patria, et Literis optime meriti Viri succolare tanto studio co-

debatur. Nescio, an plura alicui exemplaria cognita sint, quam vnum, quod Bibliotheca Academiae *Lipsiensis* possidet; alterum, quod *Pragae* in Caesareo-Regiae Uniuersitatis Bibliotheca habetur; tertium, quod in Augusta Palatina *Vindobonensi* conseruatur; quartum, quod in f. f. privilegirten *Anzeigen* describitur. Istud exemplar nitidissimum de manu in manum transiit: nunc insignem hungaricam impressorum, et manuscriptorum Codicum supellectilem NICOLAO-JANKOVICHIANAM Pestini exornat.